
auto emociónr
a

d
io

 l
e

n
a

be
tr

ie
bs

an
le

itu
ng

m
an

ue
l d

’in
st

ru
ct

io
ns

m
an

ua
le

 d
i i

st
ru

zi
on

i
in

st
ru

kt
ie

bo
ek



Model-Name

Serial-No.

Code-No.

Please attach serial and code numbers

�

�

RRaaddiioo--CCaarrdd 

2 31 4 5 6 PTY TP SCAN

LENA
BA

SS TREB

B A L

PROG

S
RC

RD

S BAND

C D

FLAIX FM
LEARN

RDS1

BBeettrriieebbssaannlleeiittuunngg

LLEENNAA



AAcchhttuunngg!!

BBiittttee ddiiee ""RRaaddiioo--KKaarrttee"" aauusssscchhnneeiiddeenn uunndd aann eeiinneemm
ssiicchheerreenn OOrrtt aauußßeerrhhaallbb ddeess FFaahhrrzzeeuuggss vveerrwwaahhrreenn!!

BBeeii VVeerrlluusstt ddeerr ""RRaaddiioo--KKaarrttee"" mmiitt ddeerr CCooddee--NNrr.. ddeess RRaaddiiooss
wweennddeenn SSiiee ssiicchh bbiittttee aann ddiiee ooffffiizziieellllee SSEEAATT--WWeerrkkssttaatttt..

�
�

WWiicchhttiiggee HHiinnwweeiissee zzuurr VVeerrkkeehhrrssssiicchheerrhheeiitt

Die heutigen Verkehrsverhältnisse erfordern alle Aufmerksamkeit
des erkehrsteilnehmers.

Die reichhaltige, anspruchsvolle Ausstattung moderner Autoradios
bietet außer einem breiten Spektrum von
Unterhaltungsmöglichkeiten vielfältige Informationen zur
Verkehrslage, zum Straßenzustand usw.

VVoonn ddeenn zzaahhllrreeiicchheenn EEmmppffaannggssmmöögglliicchhkkeeiitteenn IIhhrreerr RRaaddiiooaannllaaggee
ssoolllltteenn SSiiee jjeeddoocchh nnuurr ddaannnn GGeebbrraauucchh mmaacchheenn,, wweennnn ddiiee
VVeerrkkeehhrrssssiittuuaattiioonn eess wwiirrkklliicchh eerrllaauubbtt..

VVeerrkkeehhrrssssiicchheerrhheeiitt

DDeennkkeenn SSiiee bbiittttee ddaarraann,, ssiicchh vvoorr FFaahhrrttaannttrriitttt mmiitt ddeenn vveerrsscchhiieeddeenneenn
FFuunnkkttiioonneenn IIhhrreess AAuuttoorraaddiiooss vveerrttrraauutt zzuu mmaacchheenn..

AACCHHTTUUNNGG!!

BBiittttee mmaacchheenn SSiiee ssiicchh vvoorr AAnnttrriitttt ddeerr FFaahhrrtt mmiitt ddeerr BBeeddiieennuunngg IIhhrreess
AAuuttoorraaddiiooss vveerrttrraauutt..

DDuurrcchh üübbeerrhhööhhttee LLaauuttssttäärrkkee kköönnnneenn SSiiee iimm SSttrraaßßeennvveerrkkeehhrr aannddeerree uunndd ssiicchh
sseellbbsstt ggeeffäähhrrddeenn..

WWäähhlleenn SSiiee ddeesshhaallbb ddiiee LLaauuttssttäärrkkee iimmmmeerr ssoo,, ddaassss UUmmwweellttggeerrääuusscchhee 
((zz..BB.. HHuuppeenn,, SSiirreenneenn uussww..)) nnoocchh wwaahhrrnneehhmmbbaarr ssiinndd..

DDiiee EEiinnsstteelllluunngg ddeess AAuuttoorraaddiiooss ssoollllttee bbeeii sstteehheennddeemm FFaahhrrzzeeuugg ooddeerr vvoonn
IIhhrreemm BBeeiiffaahhrreerr vvoorrggeennoommmmeenn wweerrddeenn.. K

AACCHHTTUUNNGG!!



3Inhaltsübersicht

BBiittttee bbeeaacchhtteenn SSiiee . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Radio-Ausweis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Der Ausweis Ihres Autoradios  . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Diebstahlsicherungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Sicherheits-Codierung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Verkehrssicherheit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Ein- und Ausschalten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Durch Einlegen einer Kassette/CD  . . . . . . . . . . . . . 7

Durch Drücken des Knopfes A   . . . . . . . . . . . . . . . 7

Durch Drehen des Zündschlüssels  . . . . . . . . . . . . . 8

Einschalten für zeitlich begrenzten Betrieb 
(eine Stunde)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Funktion für Autotelefon oder Funkgerät . . . . . 8
Stummschaltung (Muting) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

PROG-System-Einstellungen  . . . . . . . . . . . . . . . 8
Zahlreiche Einstellmöglichkeiten  . . . . . . . . . . . . . . 8

Funktions-Bestätigung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

KKuurrzzaannlleeiittuunngg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Verstärker  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Betriebsarten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Security - Diebstahlsicherung . . . . . . . . . . . . . . 10

Das Anzeigefeld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Zifferntasten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

AAnnzzeeiiggeeffeelldd  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Radio-Betrieb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Kassetten-Betrieb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

CD-Betrieb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

VVeerrssttäärrkkeerr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Ein-/Ausschalten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Lautstärke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Höhen TREB (Treble)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Beginn der Einstellung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Automatische Rückkehr in die Mittelstellung 

("TREB 00")  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Einstellung beenden:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Bässe BASS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Beginn der Einstellung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Automatische Rückkehr in die Mittelstellung 

("BASS 00")  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Einstellung beenden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Balance BAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Beginn der Einstellung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Automatische Rückkehr in die Mittelstellung 

("BAL L--R")  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Einstellung beenden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Klang-Speicher  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Einstellen und Speichern  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Einstellungen aufrufen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Mittelstellung aufrufen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Überlastungsschutz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

RRaaddiioo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Betriebsart Radio wählen  . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Empfangsbereich wählen  . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
UKW-Bereich  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

UKW-Bereich mit RDS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Stereo-Empfang (nur im UKW- 
und RDS-Bereich)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

RDS-Programme einstellen; LEARN-Speicher  . 17
LEARN-Speicher belegen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

LEARN-Speicher abrufen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Automatisches Senderspeichern AUTOSTORE 18
Autostore im RDS-Bereich  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

Autostore im UKW-Bereich . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

FM-Sender mit autom. Suchlauf einstellen  . . . 19
Manuelle Frequenzeinstellung  . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Alternativfrequenzen (AF)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Ein-/Ausschalten der AF-Funktion . . . . . . . . . . . . . . 19

RDS-Programme einstellen (LEARN-Funktion) . 20

RDS-Programme einstellen (SEARCH-Funktion) 20

Speicherplatztasten 1 – 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Durchschaltbereitschaft für
Verkehrsfunkmeldungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

TP einschalten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

TP ausschalten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

Programmarten (PTY). Nur im RDS-Modus  . . . 22

PTY-Programm-Speichertasten  . . . . . . . . . . . . . 23

PTY-Funktion  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

KKaasssseettttee  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Betriebsart Kassette wählen  . . . . . . . . . . . . . . . 24
Kassette ins Kassettenfach einschieben  . . . . . . . . 24

IInnhhaallttssüübbeerrssiicchhtt



4 Inhaltsübersicht

Kassettenfach ist schon belegt  . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Kassettenseite wechseln . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Schneller Vor- und Rücklauf  . . . . . . . . . . . . . . . 25
Vorlauf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Schnellen Vorlauf abbrechen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Rücklauf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Schnellen Rücklauf abbrechen  . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Durchschaltbereitschaft für
Verkehrsfunkmeldungen während
Kassettenwiedergabe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

TP einschalten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

TP ausschalten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Kassette auswerfen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Kassettenwiedergabe beenden  . . . . . . . . . . . . 26

CCoommppaacctt DDiisscc  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Betriebsart CD wählen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Eine CD auswählen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Titel-Vor- und Rücklauf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Schneller Vor- und Rücklauf  . . . . . . . . . . . . . . . 28

Verdeckte Funktionen mit den Tasten 1 – 6
aktivieren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Anspielen der CD-Titel für ca. zehn Sek. 

(TRACK SCAN)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Wiedergabe der CD-Titel in zufälliger Reihenfolge

(TRACK RANDOM)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Pause  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Anspielen des ersten Titels aller CDs während 

ca. 10 Sek. (CD SCAN)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Wiedergabe der CDs in zufälliger Reihenfolge 

(CD RANDOM)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Zuletzt gehörten Titel wiederholen (REPEAT)  . . . . . 29

Taste SCAN  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Durchschaltbereitschaft für
Verkehrsfunkmeldungen im CD-Betrieb  . . . . . 30

TP einschalten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

TP ausschalten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

CD-Betrieb beenden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Verdeckte Funktionen mit der Taste 
CD aktivieren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Funktionswahl  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Aktivieren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Beenden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

PPRROOGG--SSyysstteemm  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

PROG-Einstellungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Einstellen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Mögliche Funktionen und Einstellungen 
im PROG-System . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Bestätigungssignal (ON/OFF)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

LEARN-Automatik-Funktion (im Radio-Betrieb)  . . . 33

Autom. Wechsel des Regional-Programmes  . . . . . 33

Ein-/Ausschalten des Autoradios mit dem

Zündschlüssel  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Lautstärke-Begrenzung beim Einschalten  . . . . . . . 34

Lautstärke für Verkehrsfunk-Durchsagen  . . . . . . . . 34

Geschwindigkeitsabhängige Lautstärkekorrektur 

(SCV)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Lautstärke während eines Telefongesprächs

(SM VOL)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

CODE  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

SPKR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

Empfangsqualität (RCP)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34

CCooddiieerruunngg  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Sicherheits-Codierung (Diebstahlsicherung,
Funktionssperre)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Sicherheits-Codierung aktivieren  . . . . . . . . . . . 36

Wartezeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Wiederinbetriebnahme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Sicherheits-Codierung deaktivieren 
(Sperre aufheben)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

WWiisssseennsswweerrtteess . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Radio-Data-System (RDS)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Programm-Service . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Enhanced Other Network (EON)  . . . . . . . . . . . . . . . 40

Radio-Empfangsbedingungen  . . . . . . . . . . . . . 40

WWaarrttuunngg uunndd PPfflleeggee  . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Garantie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Hinweise  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

TTeecchhnniisscchhee DDaatteenn  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

GGeessaammttvveerrzzeeiicchhnniiss  . . . . . . . . . . . . . . . . . 43



5Der Aufbau dieses Handbuchs

WWaass SSiiee vvoorr ddeemm LLeesseenn ddeess HHaannddbbuucchhss wwiisssseenn ssoolllltteenn

Dieses Handbuch beschreibt den AAuussssttaattttuunnggssuummffaanngg des Fahrzeuges zum
Zeitpunkt des Redaktionsschlusses. Einige der hier beschriebenen
Ausstattungen werden erst zu einem späteren Zeitpunkt eingeführt oder
sind nur in bestimmten Märkten erhältlich.

EEiinniiggee iinn ddiieesseemm NNaacchhttrraagg bbeesscchhrriieebbeenneenn GGeerräättee uunndd FFuunnkkttiioonneenn ssiinndd nniicchhtt
bbeeii aalllleenn FFaahhrrzzeeuuggttyyppeenn ooddeerr --aauussffüühhrruunnggeenn vveerrffüüggbbaarr,, ssoonnddeerrnn kköönnnneenn
nnaacchh tteecchhnniisscchheenn ooddeerr mmaarrkkttwwiirrttsscchhaaffttlliicchheenn AAnnffoorrddeerruunnggeenn vvaarriiiieerrtt ooddeerr
ggeeäännddeerrtt wweerrddeenn.. DDiieess iisstt kkeeiinneessffaallllss aallss iirrrreeffüühhrreennddee WWeerrbbuunngg zzuu wweerrtteenn!!

Die AAbbbbiilldduunnggeenn können im Detail von Ihrem Fahrzeug abweichen und sind
als Prinzipdarstellungen zu verstehen.

Die in diesem Handbuch verwendeten RRiicchhttuunnggssaannggaabbeenn (links, rechts,
vorne, hinten) beziehen sich auf die Fahrtrichtung des Fahrzeugs, wenn
keine anderslautenden Angaben gemacht werden.

MMiitt eeiinneemm SStteerrnn ** ggeekkeennnnzzeeiicchhnneettee AAuussssttaattttuunnggeenn** sind nur bei
bestimmten Modellversionen serienmäßig vorhanden, werden nur für
bestimmte Versionen als Sonderausstattung geliefert, oder werden nur in
bestimmten Ländern angeboten.

®® Geschützte Markenzeichen werden durch ®®. gekennzeichnet. Ein Fehlen
dieses Zeichens ist keine Gewähr dafür, dass Begriffe frei verwendet
werden dürfen.

� Der Abschnitt geht auf der nächsten Seite weiter.

K Kennzeichnet das EEnnddee eeiinneess AAbbsscchhnniitttteess..

VVoorrssiicchhtt!!

Texte mit diesem Symbol machen Sie auf mögliche Schäden an Ihrem
Fahrzeug aufmerksam.

UUmmwweelltthhiinnwweeiiss

Texte mit diesem Symbol enthalten Hinweise zum Umweltschutz.

HHiinnwweeiiss

Texte mit diesem Symbol enthalten zusätzliche Informationen. K

Der Aufbau dieses Handbuchs

TTeexxttee mmiitt ddiieesseemm SSyymmbbooll eenntthhaalltteenn IInnffoorrmmaattiioonneenn zzuu IIhhrreerr SSiicchheerrhheeiitt 
uunndd wweeiisseenn SSiiee aauuff mmöögglliicchhee UUnnffaallll-- uunndd VVeerrlleettzzuunnggssggeeffaahhrreenn hhiinn..

AACCHHTTUUNNGG



6 Lena

Radio-Ausweis

DDeerr AAuusswweeiiss IIhhrreess AAuuttoorraaddiiooss

enthält das Modell, die Seriennummer und die Code-Nummer zur
Codierung.

Die Seriennummer ist identisch mit der im Seitenteil des
Autoradios eingestanzten Nummer.

Der Radio-Ausweis belegt den Besitz des Gerätes, erleichtert bei
Verlust des Autoradios die Fahndung der Polizei und beschleunigt
die Schadensabwicklung mit der Versicherung.

Bitte trennen Sie den Radio-Ausweis heraus und bewahren ihn
sicher auf. Keinesfalls im Fahrzeug lassen! K

Diebstahlsicherungen

SSiicchheerrhheeiittss--CCooddiieerruunngg

Wird bei aktiviertem Code (siehe Kapitel "PROG-System") das
Autoradio von der Autobatterie des Fahrzeugs getrennt (z.B. bei
Batteriewechsel in der Werkstatt), ist das Gerät elektronisch
gesichert. 

Nur Sie können es durch Eingabe der Code-Nummer wieder in
Betrieb nehmen.

Abb. 1

AAcchhttuunngg bbeeii AAuuttoommaattiikkaanntteennnneenn!!

DDaass GGeerräätt sscchhaalltteett ssiicchh aauuttoommaattiisscchh eeiinn,, wweennnn eeiinnee KKaasssseettttee eeiinnggeelleeggtt
wwiirrdd..

GGlleeiicchhzzeeiittiigg ffäähhrrtt ddiiee AAuuttoommaattiikkaanntteennnnee aauuss!! K

AACCHHTTUUNNGG!!

BBiittttee bbeeaacchhtteenn SSiiee

Model-Name

Serial-No.

Code-No.

Please attach serial and code numbers

RRaaddiioo--CCaarrdd  

AU8-023



7Lena

Verkehrssicherheit Ein- und Ausschalten

Mit diesem Knopf können Sie:

– ein- und ausschalten

– die Lautstärke regeln

– den Klang einstellen

– die Lautstärkeverteilung einstellen

DDuurrcchh EEiinnlleeggeenn eeiinneerr KKaasssseettttee//CCDD

Das Radio wird bei herausgezogenem Knopf A und aktivierter
Funktion IGN/ON durch Einlegen einer Kassette eingeschaltet.

DDuurrcchh DDrrüücckkeenn ddeess KKnnooppffeess A

Das Radio wird auf der Frequenz und mit der Lautstärke
eingeschaltet, die vor dem letzten Ausschalten eingestellt waren.

PTY TP SCAN

LENA

PROG

SRC
RD

S BAND

C D

FM
ARN

RDS1

LENA-002 Abb. 2

BBiittttee mmaacchheenn SSiiee ssiicchh vvoorr AAnnttrriitttt ddeerr FFaahhrrtt mmiitt ddeerr BBeeddiieennuunngg IIhhrreess
AAuuttoorraaddiiooss vveerrttrraauutt..

DDuurrcchh üübbeerrhhööhhttee LLaauuttssttäärrkkee kköönnnneenn SSiiee iimm SSttrraaßßeennvveerrkkeehhrr aannddeerree uunndd ssiicchh
sseellbbsstt ggeeffäähhrrddeenn..

WWäähhlleenn SSiiee ddeesshhaallbb ddiiee LLaauuttssttäärrkkee iimmmmeerr ssoo,, ddaassss UUmmwweellttggeerrääuusscchhee ((zz..BB..
HHuuppeenn,, SSiirreenneenn uussww..)) nnoocchh wwaahhrrnneehhmmbbaarr ssiinndd.. K

AACCHHTTUUNNGG!!

2 31 4 5 6

BA

SS TREB

B A L FLA

A

LENA-003 Abb. 3

�



8 Lena

DDuurrcchh DDrreehheenn ddeess ZZüünnddsscchhllüüsssseellss

Wird der Zündschlüssel bei eingeschaltetem Radio abgezogen, so
schaltet es sich automatisch aus.

Wenn der Zündschlüssel wieder eingesteckt und gedreht wird,
schaltet sich das Radio automatisch mit ein ⇒ Siehe Kapitel
"PROG-Einstellungen". K

Einschalten für zeitlich begrenzten Betrieb (eine Stunde)

Bei ausgeschaltetem Autoradio und abgezogenem Zündschlüssel
drücken Sie den Schaltknopf A einmal.

So ist das Autoradio eine Stunde lang in Betrieb und schaltet sich
danach automatisch aus. Zwischenzeitliches Betätigen des
Zündschlüssels hebt die Funktion (zeitlich begrenzter Betrieb) auf.

Durch erneutes Drücken des Schaltknopfes A wird das Gerät vor
Ablauf einer Stunde ausgeschaltet.

Auf Wunsch kann das Gerät jederzeit wieder eingeschaltet werden.

Ist das Autoradio eingeschaltet und der Zündschlüssel steckt ohne
Kontakt im Zündschloss, spielt das Gerät zwei Stunden lang und
schaltet sich nach Ablauf dieser Zeit automatisch aus. K

Funktion für Autotelefon oder Funkgerät

An das Radiogerät kann ein Autotelefon oder ein Funkgerät
angeschlossen werden.

Beim Betrieb dieser Zusatzgeräte wird die Lautstärke auf einen im
PROG-System einstellbaren Wert reduziert. Daneben können für
diese Betriebsart auch Klang, Fader und Balance verändert werden.
Die veränderten Werte bleiben gespeichert. Siehe hierzu das
Kapitel "PROG-System" (Radio-Stummschaltung). Im Anzeigefeld
erscheint "PHONE".

SSttuummmmsscchhaallttuunngg ((MMuuttiinngg))

Beim Betrieb dieser Zusatzgeräte wird die Lautstärke
heruntergestellt. Im Anzeigefeld erscheint "PHONE". K

PROG-System-Einstellungen

ZZaahhllrreeiicchhee EEiinnsstteellllmmöögglliicchhkkeeiitteenn

Das PROG-System erleichtert Ihnen die Bedienung Ihres
Autoradios. Mit ihm können Sie eine Reihe von Einstellungen
vornehmen, die Sie nur einmal oder gelegentlich benötigen. K

Funktions-Bestätigung

Dieses Autoradio ist so voreingestellt, dass beim Betätigen
bestimmter Tasten ein kurzes akustisches Bestätigungssignal zu
vernehmen ist.

Im Kapitel "PROG-System" ist beschrieben, wie Sie mit der Funktion
"BEEP" (Beep off) den Signalton abschalten können.

Anstelle des Signaltons werden dann bei Betätigen der Tasten die
Lautsprecher stummgeschaltet. K



9Lena

Verstärker

Mit dem Schaltknopf A können Sie die Lautstärke verändern,
sowie die Fader(FAD)-, Balance(BAL)-, Bass(BASS)- und
Höhen(TREB)-Einstellungen durchführen.

Die gewählte Funktion erscheint im Anzeigefeld.

Bei längerem Druck auf die entsprechende Einstelltaste wird der
Mittelwert aufgerufen (wird durch das Funktionsbestätigungssignal
angezeigt).

Beispiel: BASS-Einstellung: Tippen Sie die Taste BASS an.

Nun können Sie mit dem Schaltknopf A den Bass-
Wiedergabewert verändern.

Um in die Mittelstellung der Bässe zurückzukehren, halten Sie die
BASS-Taste so lange gedrückt, bis Sie das Bestätigungssignal hören.K

Betriebsarten

Mit dem Gerät können Sie zwischen folgenden Betriebsarten
wählen:

– Radiogerät (Tasten BAND und RDS)

– Kassette (Taste SRC)

– CD-Wechsler (sofern vorhanden) (Taste CD).

Ist ein CD-Wechsler an das Autoradio angeschlossen und eine
Kassette eingelegt, können Sie mit Hilfe der Tasten SRC und CD
zwischen diesen beiden Klangquellen wählen.

2 31 4 5 6

BA

SS TREB

B A L FLA

A

LENA-004 Abb. 4

PTY TP SCAN

LENA

PROG

S
R C

RD

S BAND

C D

FM
ARN

RDS1

LENA-005 Abb. 5

KKuurrzzaannlleeiittuunngg

�



10 Lena

Ein Beispiel:

Sie hören das Radio. Wenn Sie die Taste SRC antippen, wird die
Kassette abgespielt. Drücken Sie die Taste CD, wird die Kassette
weggeschaltet und die CD-Funktion aktiviert.

Zum Zurückschalten auf Radio-Empfang benutzen Sie die Tasten
BAND oder RDS. K

Security - Diebstahlsicherung

UUmm ddeenn DDiieebbssttaahhll ddeess AAuuttoorraaddiiooss zzuu vveerrhhiinnddeerrnn,, pprrüüffeenn SSiiee bbeeii
VVeerrllaasssseenn ddeess FFaahhrrzzeeuuggss,, oobb

–– ddeerr CCooddee aakkttiivviieerrtt iisstt

–– uunndd oobb SSiiee ddaass BBeeddiieenntteeiill bbeeii ssiicchh hhaabbeenn.. K

Das Anzeigefeld

Informiert optisch über alle wichtigen Funktionen beim 
Radio-Empfang oder beim Kassetten- oder CD-Abspielen.

Bei angewähltem PROG-System werden die Funktionen dieser
Ebene entsprechend eingeblendet. K

Zifferntasten

Die Zifferntasten benötigen Sie zum Speichern bzw. Aufrufen 
von Programmen und für Wiedergabeeinstellungen, für den
Sender-Suchlauf mit PTY-Kennung sowie zum Aufrufen und
Abstellen der Diebstahlsicherung (Code). K

2 31 4 5 6

BA

SS TREB

B A L FLAI

LENA-006 Abb. 6



11Lena

Radio-Betrieb

1 oder 2 Speicherbank-Nummer im RDS-Bereich

TP Es werden nur RDS-Sender bzw. -Programme mit
Verkehrsmeldungen eingestellt

Stereo-Empfang

LRN RDS-Programme werden in den Learn-Speicher gelegt

RDS SCAN Automatischer Suchlauf zum nächsten Sender im
RDS-Bereich

AS Automatische Speicherung der momentan optimal zu
empfangenden Sender

FM Ultrakurzwellenbereich

RDS RDS-Bereich

MAN Manueller Sendersuchlauf (nur im FM-Bereich) K

Kassetten-Betrieb

TP Verkehrsfunk-Empfangsbereitschaft ist aktiviert

TAPE UP Obere Kassettenseite

TAPE DW Untere Kassettenseite

WIND Kassette wird umgespult K

4 5 6 PTY

PROG

FLAIX FM
LEARN

RDS1

SCAN TP

LENA-007 Abb. 7

4 5 6 PTY

PROG

 TAPE UP
TP

LENA-008 Abb. 8

AAnnzzeeiiggeeffeelldd



12 Lena

CD-Betrieb

TP Verkehrsfunk-Empfangsbereitschaft ist aktiviert

CD CHECK Bei Einschub des Magazins werden die 6 
CD-Positionen geprüft

CD1 TR1 Erster Titel der ersten CD

T01 01:15 Abgespielte Zeit des ersten Titels

CD SCAN Der erste Titel jeder CD wird für ca. 10 Sek. angespielt

CD RND Im Magazin befindliche CDs werden in zufälliger
Reihenfolge abgespielt

TR SCAN Jeder Titel der CD wird für ca. 10 Sek. angespielt

TR RND Die Titel dieser CD werden in zufälliger Reihenfolge
abgespielt

RESET Beenden von CD SCAN, CD RND, TR SCAN, TR RND
oder PAUSE

MECHANIC Mechan. Defekt des CD-Wechslers oder bei Ent-
nahme des Magazins während der CD-Wiedergabe

CD ERROR CD falsch eingelegt oder Datenübermittlungsfehler

NO CD Keine CD im Radiogerät

CHANGER Verkehrte Eingabe

MAGAZINE Kein Magazin im CD-Wechsler

CD1 LOAD CD-Wechsler wechselt zur ersten CD

NO CD5 Keine CD im Magazinfach 5 K

4 5 6 PTY

PROG

 CD1 TR1
TP

CD

LENA-009 Abb. 9



13Lena

Ein-/Ausschalten

Schaltknopf A drücken. K

Lautstärke

Drehen Sie den Schaltknopf. Im Anzeigefeld erscheint "VOL 00 …
VOL 46". K

Höhen TREB (Treble)

BBeeggiinnnn ddeerr EEiinnsstteelllluunngg

Taste TREB kurz drücken. Im Anzeigefeld erscheint "TREB xxx". Mit
dem Schaltknopf A können Sie die Einstellung von "TREB –7"…
über "TREB 00"… bis "TREB +7"… verändern.

AAuuttoommaattiisscchhee RRüücckkkkeehhrr iinn ddiiee MMiitttteellsstteelllluunngg ((""TTRREEBB 0000""))::

Taste TREB drücken, bis das Bestätigungssignal ertönt.

EEiinnsstteelllluunngg bbeeeennddeenn::

Nach Einstellen des gewünschten Wertes noch einmal die 
TREB-Taste drücken oder abwarten, bis die Funktion nach etwa 
3 Sek. automatisch erlischt. K

Bässe BASS

BBeeggiinnnn ddeerr EEiinnsstteelllluunngg

Taste BASS kurz drücken. Im Anzeigefeld erscheint "BASS xxx". Mit
dem Schaltknopf A können Sie die Einstellung von "BASS –7"…
über "BASS 00"… bis "BASS +7"… verändern.

AAuuttoommaattiisscchhee RRüücckkkkeehhrr iinn ddiiee MMiitttteellsstteelllluunngg ((""BBAASSSS 0000""))::

Taste BASS drücken, bis das Bestätigungssignal ertönt.

EEiinnsstteelllluunngg bbeeeennddeenn::

Nach Einstellen des gewünschten Wertes noch einmal die 
BASS-Taste drücken oder abwarten, bis die Funktion nach etwa 
3 Sek. automatisch erlischt. K

Balance BAL

Der Klang wird auf die linken bzw. rechten Lautsprecher verlagert.

2 31 4 5 6

BA

SS TREB

B A L FLA

A

LENA-004 Abb. 10

VVeerrssttäärrkkeerr

�



14 Lena

BBeeggiinnnn ddeerr EEiinnsstteelllluunngg

Taste BAL kurz drücken. Im Anzeigefeld erscheint "BAL xxx".

Mit dem Schaltknopf A können Sie die Einstellung zwischen den
folgenden Werten verändern:

BAL L 31 BAL L -- R BAL R 31
Alles nach Mittel- Alles nach

links stellung rechts

AAuuttoommaattiisscchhee RRüücckkkkeehhrr iinn ddiiee MMiitttteellsstteelllluunngg ((""BBAALL LL----RR""))::

Taste BAL drücken, bis das Bestätigungssignal ertönt.

EEiinnsstteelllluunngg bbeeeennddeenn::

Nach Einstellen des gewünschten Wertes noch einmal die BAL-
Taste antippen oder abwarten, bis die Funktion nach etwa 3 Sek.
automatisch erlischt. K

Klang-Speicher

Auf den Speicherplatztasten 1 ... 5 können Sie verschiedene 
Ton-Einstellungen  und Klangverlagerungen links/rechts speichern.

Wenn Sie die Taste drücken, auf der Sie eine Klangeinstellung
gespeichert haben, erfolgt die Wiedergabe mit den dort
abgelegten Werten.

EEiinnsstteelllleenn uunndd SSppeeiicchheerrnn

Stellen Sie Bässe, Höhen und Balance wie beschrieben ein. Dazu
drücken Sie, während Sie sich noch in einer dieser
Regelmöglichkeiten befinden, die Speicherplatztaste, die Sie zu
belegen wünschen (z.B 1) so lange, bis das Bestätigungssignal zu
hören ist.

Im Anzeigefeld erscheint "SOUND 1".

Die eingestellten Werte sind nun gespeichert.

2 31 4 5 6

BA

SS TREB

B A L FLAI

LENA-006 Abb. 11

�



15Lena

EEiinnsstteelllluunnggeenn aauuffrruuffeenn

Drücken Sie kurz eine der Tasten BAL, TREB oder BASS und danach
die Speicherplatztaste, auf der Sie die entsprechende Einstellung
abgelegt haben, die Sie jetzt hören möchten (z.B. 3).

Im Anzeigefeld erscheint "SOUND 3".

Die gespeicherten Werte sind nun aktiviert.

MMiitttteellsstteelllluunngg aauuffrruuffeenn

Drücken Sie kurz eine der Tasten BAL TREB oder BASS, und danach
die Speicherplatztaste 6. Im Anzeigefeld erscheint "LINEAR".

Alle Einstellungen werden auf Mittelstellung gesetzt. K

Überlastungsschutz

Bei hoher Umgebungstemperatur und/ oder großer Lautstärke
kann der Überlastungsschutz ansprechen.

In dieser Phase werden deshalb zur Entlastung der Verstärker die
Endstufen für die hinteren Lautsprecher vorübergehend
abgeschaltet. K



16 Lena

Betriebsart Radio wählen

Taste BAND oder RDS drücken. K

Empfangsbereich wählen

UUKKWW--BBeerreeiicchh

Durch wiederholtes Drücken der Taste BAND schalten Sie von den
Speicherbanken "FM1" auf "FM2 und umgekehrt.

Im Anzeigefeld erscheinen die Angaben zu den Speicherbanken
"FM1" oder "FM2.

UUKKWW--BBeerreeiicchh mmiitt RRDDSS

Durch wiederholtes Drücken der Taste RDS schalten Sie von den
Speicherbanken "RDS1" auf "RDS2" und umgekehrt.

Im Anzeigefeld erscheinen die Angaben zu den Speicherbanken
"RDS1" oder "RDS2". K

Stereo-Empfang (nur im UKW- und RDS-Bereich)

Wenn Sie einen Sender empfangen, der Stereo ausstrahlt,
erscheint das Stereo-Symbol “ ” im Anzeigefeld. K

PTY TP SCAN

LENA

PROG

TAPE

RD

S BAND

C D
FM

RN

RDS1

S
R C C D

LENA-010 Abb. 12

4 5 6 PTY

PROG

FLAIX FM
LEARN

RDS1

LENA-011 Abb. 13

RRaaddiioo



17Lena

Im LEARN-Speicher können Sie bis zu 25 RDS-Programme (Radio
Data System) speichern und durch Antippen der Suchtasten 
und abrufen.

Diese Funktion ist dann sinnvoll, wenn Sie sich in einem fremden
Empfangsgebiet bewegen und die von Ihnen auf den
Speichertasten (1 bis 6) abgelegten Sender nicht löschen wollen.

LLEEAARRNN--SSppeeiicchheerr bbeelleeggeenn

Taste RDS drücken, bis das Bestätigungssignal ertönt.

Im Anzeigefeld erscheint "LRN …".

Der Empfänger sucht den UKW-Bereich ab und speichert alle 
RDS-Programme (max. 25) des momentanen Empfangsgebietes ab.

Anschließend schaltet das Gerät auf das RDS-Programm mit dem
besten Empfang.

Wenn Sie außerdem die Taste TP drücken, hören Sie nur 
RDS-Programme mit Verkehrsmeldungen.

LLEEAARRNN--SSppeeiicchheerr aabbrruuffeenn

Taste oder . drücken. Im Anzeigefeld erscheint kurzzeitig
"RDS SCAN".

Daraufhin hören Sie ein anderes RDS-Programm aus dem 
LEARN-Speicher. K

2 31 4 5 6 PTY TP SCAN

LENA

BA

SS TREB

B A L

PROG

TAPE

RD

S FM

C D

FLAIX FM
LEARN

RDS1

S
R C

RD

S BAND

C D

LENA-012

RDS-Programme einstellen; LEARN-Speicher

Abb. 14



18 Lena

Automatisches Senderspeichern AUTOSTORE AAuuttoossttoorree iimm RRDDSS--BBeerreeiicchh

Gewünschte RDS-Speicherbank (1 oder 2) durch kurzes Drücken
der Taste RDS wählen ⇒ Abb. 15.

Taste SCAN drücken, bis das Bestätigungssignal ertönt.

Im Anzeigefeld erscheint "AS" und die Frequenzanzeige läuft
durch.

Danach hören Sie das Programm mit dem bestmöglichen Empfang.

Die sechs stärksten Sender des Empfangsgebietes werden
automatisch auf den Speicherplätzen 1 – 6 der gewählten
Speicherbank abgelegt.

AAuuttoossttoorree iimm UUKKWW--BBeerreeiicchh

Gewünschte FM-Speicherbank (1 oder 2) durch kurzes Drücken der
Taste BAND wählen ⇒ Abb. 16.

Taste SCAN drücken, bis das Bestätigungssignal ertönt.

Im Anzeigefeld erscheint "AS" und die Frequenzanzeige läuft
durch.

Danach hören Sie das Programm mit dem bestmöglichen Empfang.

Die sechs stärksten Sender des Empfangsgebietes werden
automatisch auf den Speicherplätzen 1 – 6 der gewählten
Speicherbank abgelegt. K

PTY TP SCAN

LENA

PROG

TAPE
RD

S FM

C D

FM
RN

RDS1

S
R C

RD

S BAND

C D

LENA-013 Abb. 15

PTY TP SCAN

LENA

PROG

TAPE

RD

S BAND

C D

FM
RN

RDS1

S
R C

RD

S BAN

C D

LENA-014 Abb. 16



19Lena

FM-Sender mit autom. Suchlauf einstellen

Wählen Sie das Band FM1 oder FM2. Im Anzeigefeld erscheint
beispielsweise "FM 87.50".

Der automatische Suchlauf beginnt auf Drücken der Taste oder
.

Der Suchlauf stoppt beim nächsten Sender.

Der automatische Suchlauf in den FM-Bändern arbeitet mit zwei
Empfindlichkeitsstufen. Wenn beim ersten Durchlauf des
Empfangsbandes Sender mit einer großen Feldstärke gesucht
(lokale Sender), aber nicht gefunden werden, erfolgt ein zweiter
Suchlauf nach Sendern mit einer geringeren Feldstärke.

MMaannuueellllee FFrreeqquueennzzeeiinnsstteelllluunngg

1. Wählen Sie das Band FM1 oder FM2.

2. Halten Sie die Taste oder gedrückt, bis ein Signal
ertönt und im Anzeigefeld "MAN" sowie die eingestellte
Frequenz erscheint.

3. Gewünschte Frequenz mit Taste bzw. einstellen.

Bei Antippen der Taste erfolgt eine schrittweise
Frequenzänderung (50-KHz-Schritte), bei längerem Drücken
schnelle Frequenzänderung.

AAlltteerrnnaattiivvffrreeqquueennzzeenn ((AAFF))

Ein FM-Sender mit RDS kann über unterschiedliche Frequenzen
übertragen werden. Das Radio schaltet automatisch auf die
Alternativfrequenz mit besserer Empfangsqualität um. Befindet
man sich in einem Gebiet mit schlechter Empfangsqualität kann es
vorkommen, dass die Versuche des Frequenzwechsels wie kurze
Unterbrechungen im Empfang erscheinen. Um dies zu vermeiden
kann die AF-Funktion ausgeschaltet werden.

EEiinn--//AAuusssscchhaalltteenn ddeerr AAFF--FFuunnkkttiioonn

Halten Sie die Taste DX/MAN gedrückt, bis ein Bestätigungston zu
hören ist. Damit wird die AF-Funktion ein- bzw. ausgeschaltet.

Der Zustand der AF-Funktion wird auch beim Abspeichern eines
Senders und bei der Auswahl eines gespeicherten Senders
übernommen. K

PTY TP SCAN

LENA

PROG

TAPE

RD

S BAND

C D

IX FM
LEARN

RDS1

S
R C

RD

S B

C D
LENA-015 Abb. 17



20 Lena

RDS-Programme einstellen (LEARN-Funktion)

Wählen Sie das Band RDS1 oder RDS2.

Drücken Sie die Taste oder so lange, bis der Signalton zu
hören ist und "LEARN" im Anzeigefeld erscheint.

Tippen Sie die Taste oder an, um den automatischen
Suchlauf nach Empfangsleistung zu starten. K

RDS-Programme einstellen (SEARCH-Funktion)

Wählen Sie das Band RDS1 oder RDS2.

Drücken Sie die Taste oder so lange, bis der Signalton zu
hören ist und "SEARCH" im Anzeigefeld erscheint.

Tippen Sie die Taste oder an, um den automatischen
Suchlauf nach Frequenzen zu starten. Der Suchlauf bleibt beim
nächsten Sender stehen. K

PTY TP SCA

LENA

PROG

TAPE

RD

S FM

C
AIX FM

LEARN

RDS1
S

R C

RD

S BA

C D

LENA-016

PTY TP SCA

LENA

PROG

TAPE

RD

S FM

C
AIX FM

LEARN

RDS1

S
R C

RD

S BA

C D

LENA-016 Abb. 18 Abb. 19



21Lena

Speicherplatztasten 1 – 6

Empfangsbereich FM1 oder FM2 oder RDS1 oder RDS2 wählen.

• Sender einstellen:

Wenn die eingestellte Sendefrequenz im gewählten Bereich – z.B. 
I – bereits auf einer Speicherplatztaste abgelegt ist, erscheint die
jeweilige Ziffer der Speichertaste im Anzeigefeld.

• Eingestellten Sender speichern:

Speicherplatztaste drücken, bis Bestätigungssignal ertönt.

• Gespeichertes Programm aufrufen:

Entsprechende Speicherplatztaste antippen.

Auch wenn das Gerät von der Betriebsspannung getrennt wird,
bleiben die Speicherinhalte erhalten. K

Durchschaltbereitschaft für Verkehrsfunkmeldungen

Steht im Anzeigefeld "TP" (TRAFFIC PROGRAM =
Verkehrsfunkprogramm), dann kann das Gerät in jeder Betriebsart
Verkehrsfunkinformationen durchschalten.

TTPP eeiinnsscchhaalltteenn::

Taste TP antippen. Im Anzeigefeld erscheint "TP". Strahlt der
eingestellte Sender kein Verkehrsprogramm aus, macht die
Suchlaufautomatik den nächsten Sender mit einem
Verkehrsprogramm ausfindig.

Verkehrsfunkdurchsagen werden mit einer festgelegten
Mindestlautstärke durchgeschaltet. Im PROG-System-Modus
können Sie diese Mindestlautstärke verändern. Nach der
Durchsage hören Sie wieder in der ursprünglich eingestellten
Lautstärke.

Wenn Sie die Lautstärke auf "VOL 00" stellen, hören Sie nur die
Verkehrsfunkdurchsagen.

2 31 4 5 6

BA

SS TREB

B A L FLAI

LENA-006 Abb. 20

PTY TP SCAN

LENA

PROG

S
R C

RD

S BAND
C D

FM
RN

RDS1

LENA-017 Abb. 21

�



22 Lena

Der Kassetten- oder CD-Betrieb wird während der
Verkehrsfunkdurchsage unterbrochen.

Während der Durchsage können Sie die Lautstärke mit dem
Schaltknopf A verändern. Außerdem können Sie die Durchsage
auch durch Antippen der Taste TP abbrechen.

TTPP aauusssscchhaalltteenn

Zum Ausschalten der Funktion Taste TP kurz drücken.

Ist der eingestellte Verkehrsfunksender schlecht zu empfangen,
sucht die Automatik einen gleichartigen Sender in besserer
Empfangsqualität. Haben Sie im PROG-Modus "LRN ON" gewählt,
erscheint "LRN" im Anzeigefeld. K

Programmarten (PTY). Nur im RDS-Modus

Voraussetzung ist, dass die Rundfunkanstalten in den RDS1- oder
RDS2-Bereichen den PTY-Service anbieten (PTY = Programmart).

Programmarten-Schlüssel:

NEWS Nachrichten und Aktuelles

AFFAIRS Politik und Zeitgeschehen

INFO Informationsprogramme

SPORT Sportsendungen

EDUCATE Lernen und Weiterbildung

DRAMA Theater und Literatur

CULTURE Kultur, Kirche und Gesellschaft

SCIENCE Wissenschaft

VARIED Unterhaltungsprogramme

POP Popmusik (Hits und Schlager)

ROCK M Rockmusik

EASY M Leichte Musik

LIGHT M Leichte klassische Musik

CLASSICS Ernste klassische Musik

OTHER M weitere Musikprogramme

WEATHER Wetterberichte

FINANCE Wirtschaftsnachrichten

CHILDREN Kindersendungen

SOCIAL A Soziale Informationen

RELIGION Religiöse Programme

PHONE IN Hörertelephon

TRAVEL Verkehr und Transport

LEISURE Freizeit

JAZZ Jazz-Musik

COUNTRY Country-Musik

NATIONAL Nationale Sendungen

OLDIES Golden Oldies

FOLK M Volksmusik

DOCU Tatsachen-Berichte

NO PTY Keine Programmart-Kennung K



23Lena

PTY-Programm-Speichertasten

Die Speichertasten sind bereits mit folgenden Programmarten
vorbelegt: 1 NEWS, 2 SPORT, 3 POP 4 ROCK M und 5 CLASSICS.

Auf der Speichertaste 6 PERS (persönlich) können Sie eine
Programmart Ihrer Wahl ablegen:

1. PTY-Funktion durch Antippen der Taste PTY aufrufen.

2. Die Taste oder so oft antippen, bis die gewünschte
Programmart im Anzeigefeld erscheint.

3. Die Taste 6 drücken, bis das Bestätigungssignal ertönt. K

PTY-Funktion

1. PTY-Funktion durch Antippen der Taste PTY einschalten. Die
zuletzt gewählte Programmart erscheint im Anzeigefeld.

2. Programmart wählen:

– Mit den Speichertasten einstellen: 1 (NEWS), 2 (SPORT), 
3 (POP), 4 (ROCK M), 5 (CLASSICS) oder 6 (PERS). 

Durch Drücken der gewählten Programmierungstaste startet
der Suchlauf zum nächsten Radioprogramm der
gewünschten Art; dabei steht "PTY ..." im Anzeigefeld. 

– Die Taste bzw. so oft antippen, bis die
gewünschte Programmart im Anzeigefeld erscheint. Noch
einmal oder drücken, bis das Bestätigungssignal
ertönt. Der PTY-Suchlauf macht nun den nächsten Sender
ausfindig, der in der gewünschten Programmart ausstrahlt
und zeigt dies durch die entsprechende Abkürzung im
Anzeigefeld an, z.B. "POP".

Zur Suche des nächsten Senders die Taste so lange drücken, bis
das Bestätigungssignal ertönt

Gibt es momentan keinen Sender, der die gewünschte
Programmart anbietet, dann hören Sie nach abgeschlossenem
Suchlauf den zuletzt eingestellten Sender. Die PTY-Funktion wird
automatisch gelöscht.

3. PTY-Funktion verlassen

Die Taste PTY antippen oder etwa 9 Sek. bis zum automatischen
Löschen warten. K

PTY TP SCAN

LENA

PROG

S
R C

RD

S BAND

C D

FM
RN

RDS1

LENA-018 Abb. 22



24 Lena

KKaasssseettttee iinnss KKaasssseetttteennffaacchh eeiinnsscchhiieebbeenn::

– Ist das Radio ausgeschaltet, der Schaltknopf A herausgezogen
und die Funktion IGN ON aktiviert, schaltet sich das Radio
hiermit ein.

– Bei eingeschaltetem Radio schaltet es um auf Kassetten-Betrieb.

In beiden Fällen erscheint im Anzeigefeld "TAPE UP".

KKaasssseetttteennffaacchh iisstt sscchhoonn bbeelleeggtt::

– Taste SRC antippen, im Anzeigefeld erscheint je nach der zuletzt
abgespielten Kassettenseite "TAPE UP" oder "TAPE DW".

2 31 4 5 6 PTY TP SCAN

LENA

BA

SS TREB

B A L

PROG

S
R C

RD

S FM

C D

 TAPE UP

S RC

RD

S BAND

C D

LENA-019

KKaasssseettttee

Betriebsart Kassette wählen

Abb. 23

VVoorrssiicchhtt bbeeii AAuuttoommaattiikkaanntteennnneenn!! IIhhrr GGeerräätt sscchhaalltteett ssiicchh aauuttoommaattiisscchh eeiinn,,
wweennnn SSiiee eeiinnee KKaasssseettttee eeiinnsscchhiieebbeenn.. GGlleeiicchhzzeeiittiigg wwiirrdd aauucchh IIhhrree
AAuuttoommaattiikkaanntteennnnee aauussggeeffaahhrreenn!! K

AACCHHTTUUNNGG!!



25Lena

Kassettenseite wechseln

Tasten und gleichzeitig drücken. Am Bandende wechselt
die Kassettenseite automatisch.

"TAPE UP" Abspielen der oberen Kassettenseite

"TAPE DW" Abspielen der unteren Kassettenseite K

Schneller Vor- und Rücklauf

VVoorrllaauuff

Taste drücken, bis sie einrastet. Im Anzeigefeld wird "WIND"
eingeblendet.

SScchhnneelllleenn VVoorrllaauuff aabbbbrreecchheenn

Taste halb eindrücken. Hierdurch wird der Vorlauf beendet
und die Wiedergabe fortgesetzt. Am Bandende schaltet der Vorlauf
automatisch ab.

RRüücckkllaauuff

Taste drücken, bis sie einrastet. Im Anzeigefeld wird "WIND"
eingeblendet.

SScchhnneelllleenn RRüücckkllaauuff aabbbbrreecchheenn

Taste halb eindrücken. Hierdurch wird der Rücklauf beendet
und die Wiedergabe fortgesetzt. Am Bandende schaltet der
Rücklauf automatisch ab. K

Durchschaltbereitschaft für Verkehrsfunkmeldungen

während Kassettenwiedergabe

TTPP eeiinnsscchhaalltteenn

Taste TP antippen. "TP" erscheint im Anzeigefeld.

Bei Verkehrsfunk-Durchsagen wird der Kassetten-Betrieb für die
Dauer der Durchsage gestoppt.

TTPP aauusssscchhaalltteenn

Taste TP noch einmal antippen.

– Während der Wiedergabe einer Verkehrsmeldung wird nur die
laufende Durchsage unterbrochen, es wird wieder auf
Kassetten-Betrieb umgeschaltet. Im Anzeigefeld bleibt "TP"
aktiv.

– Im normalen Kassetten-Betrieb ist die TP-Funktion
ausgeschaltet. Auch die "TP"-Anzeige wird gelöscht. K

Kassette auswerfen

Drücken Sie die Tasten und gleichzeitig, bis die Kassette
ausgeworfen wird. K

PTY TP SC

LENA

PROG

S
R C

RD

S BA

C
AIX FM

LEARN

RDS1

LENA-020 Abb. 24



26 Lena

Kassettenwiedergabe beenden

Wenn Sie beispielsweise auf Radio-Betrieb umschalten möchten:

– Taste BAND oder RDS drücken.

– Oder Kassette auswerfen. K



27Lena

Betriebsart CD wählen

Taste CD drücken. K

Eine CD auswählen 

Eine der Tasten 1 – 6 kurz drücken, um die Magazinposition
anzuwählen, in welcher sich die CD befindet, die Sie hören
möchten, bis im Anzeigefeld die Nummer der gewünschten CD
erscheint. K

PTY TP SCAN

LENA

PROG

TAPE

RD

S FM

C D
FM

RN

RDS1

S
R C

RD

S BAND

C D

LENA-021

2 31 4 5 6

BA

SS TREB

B A L FLAI

LENA-006Abb. 25 Abb. 26

CCoommppaacctt DDiisscc



28 Lena

Titel-Vor- und Rücklauf

Drücken Sie oder , um innerhalb einer CD Titel vorwärts
oder rückwärts zu überspringen. K

Schneller Vor- und Rücklauf

Für den sscchhnneelllleenn VVoorrllaauuff die Taste drücken und halten.

Für den sscchhnneelllleenn RRüücckkllaauuff die Taste drücken und halten. K

Verdeckte Funktionen mit den Tasten 1 – 6 aktivieren

5 6 PTY

PROG

FLAIX FM
LEARN

RDS1

LENA-022

2 31 4 5 6

BA

SS TREB

B A L FLAI

LENA-023Abb. 27 Abb. 28

2 31 4 5 6
BA

SS TREB

B A L FLAI

LENA-024 Abb. 29 �



29Lena

–– AAnnssppiieelleenn ddeerr CCDD--TTiitteell ffüürr ccaa.. zzeehhnn SSeekk.. ((TTRRAACCKK SSCCAANN))

Taste 1 drücken, bis das Bestätigungssignal ertönt. Im
Anzeigefeld erscheint kurzzeitig "TRK SCAN" ⇒ Abb. 28.

WWeennnn SSiiee ddeenn ggeerraaddee llaauuffeennddeenn TTiitteell hhöörreenn wwoolllleenn::

Tippen Sie beliebig auf eine der Tasten 1 bis 6. Im Anzeigefeld
erscheint kurzzeitig "RESET".

BBeeeennddeenn::

Tippen Sie eine der Tasten 1 – 6 an. Im Anzeigefeld erscheint
kurzzeitig "RESET".

–– WWiieeddeerrggaabbee ddeerr CCDD--TTiitteell iinn zzuuffäälllliiggeerr RReeiihheennffoollggee 
((TTRRAACCKK RRAANNDDOOMM))

Taste 2 drücken, bis das Bestätigungssignal ertönt. Im
Anzeigefeld erscheint kurzzeitig "TRK RND" ⇒ Abb. 28.

BBeeeennddeenn::

Tippen Sie eine der Tasten 1 – 6 an. Im Anzeigefeld erscheint
kurzzeitig "RESET".

–– PPaauussee

Die Taste 3 so lange drücken, bis das Bestätigungssignal ertönt.
Im Anzeigefeld erscheint kurzzeitig "PAUSE" ⇒ Abb. 29.

Um die Pause aufzuheben, tippen Sie eine der Tasten 1 – 6 an.
Im Anzeigefeld erscheint kurzzeitig "RESET".

–– AAnnssppiieelleenn ddeess eerrsstteenn TTiitteellss aalllleerr CCDDss wwäähhrreenndd ccaa.. 1100 SSeekk..
((CCDD SSCCAANN))

(Nur wenn ein CD-Wechsler angeschlossen ist.)

Drücken Sie die Taste 4, bis das Bestätigungssignal ertönt. 
Im Anzeigefeld erscheint kurzzeitig "CD SCAN" ⇒ Abb. 29.

WWeennnn SSiiee ddiiee ggeerraaddee llaauuffeennddee CCDD hhöörreenn wwoolllleenn::

Tippen Sie beliebig auf eine der Tasten 1 bis 6. Im Anzeigefeld
steht kurzzeitig "RESET".

–– WWiieeddeerrggaabbee ddeerr CCDDss iinn zzuuffäälllliiggeerr RReeiihheennffoollggee ((CCDD RRAANNDDOOMM))

(Nur wenn ein CD-Wechsler angeschlossen ist.)

Taste 5 drücken, bis das Bestätigungssignal ertönt. Im
Anzeigefeld erscheint kurzzeitig "CD RND" ⇒ Abb. 29.

BBeeeennddeenn::

Tippen Sie eine der Tasten 1 – 6 an. Im Anzeigefeld erscheint
kurzzeitig "RESET".

–– ZZuulleettzztt ggeehhöörrtteenn TTiitteell wwiieeddeerrhhoolleenn ((RREEPPEEAATT))

Die Taste 6 so lange drücken, bis das Bestätigungssignal ertönt.
Im Anzeigefeld erscheint kurzzeitig "REPEAT" ⇒ Abb. 29.

BBeeeennddeenn::

Tippen Sie eine der Tasten 1 – 6 an. Im Anzeigefeld erscheint
kurzzeitig "RESET". K

Taste SCAN

Wenn Sie die Taste SCAN drücken, werden alle Sender im
gewählten Bereich 10 Sekunden lang angespielt.

• Drücken Sie die Taste SCAN.

• Im Anzeigefeld erscheint der Hinweis "SCAN".

Anschließend werden alle Sender nacheinander einige Sekunden
lang angespielt.

Wollen Sie den gerade laufen Sender weiterhören, drücken Sie die
Taste SCAN. K



30 Lena

Durchschaltbereitschaft für Verkehrsfunkmeldungen 

im CD-Betrieb

TTPP eeiinnsscchhaalltteenn

Taste TP kurz drücken. Im Anzeigefeld erscheint "TP".

Während der Verkehrsfunk-Durchsage wird der CD-Betrieb
unterbrochen.

TTPP aauusssscchhaalltteenn

Taste TP wieder kurz drücken. 

Während der Wiedergabe einer Verkehrsmeldung: nur die laufende
Verkehrsfunk-Durchsage wird unterbrochen.

Es wird wieder auf CD-Betrieb gewechselt, im Anzeigefeld bleibt
"TP" erhalten.

Im normalen CD-Betrieb: die Funktion TP wird ausgeschaltet und
die Anzeige "TP" ausgeblendet. K

CD-Betrieb beenden

Wählen Sie eine andere Betriebsart – TAPE oder FM/RDS – an. K

Verdeckte Funktionen mit der Taste CD aktivieren

Drücken Sie die Taste CD, bis das Bestätigungssignal ertönt.

FFuunnkkttiioonnsswwaahhll

Mit Hilfe der Tasten und wählen Sie die gewünschte
Funktion aus. Im Anzeigefeld erscheint die Funktion zusammen mit
der Nummer der ihr zugeordneten Taste 1 – 6:

1 TRK SCAN

2 TRK RND

3 PAUSE

4 CD SCAN

5 CD RND

6 REPEAT

PTY TP SCAN

LENA

PROG

TAPE

RD

S FM
C D

FM
RN

RDS1

S
R C

RD

S BAND
C D

LENA-021 Abb. 30

�



31Lena

AAkkttiivviieerreenn

Die gewünschte Funktion wird aktiviert,

– indem sie die zugeordnete Taste 1 – 6 drücken, oder

– indem Sie die Taste CD antippen, nachdem die zu aktivierende
Funktion im Anzeigefeld erscheint.

BBeeeennddeenn

Tippen Sie eine der Tasten 1 bis 6 an. Im Anzeigefeld erscheint
kurzzeitig "RESET". K



32 Lena

PROG-Einstellungen

Um die Bedienung zu erleichtern, verfügt das Autoradio über das
PROG-System.

Damit können Sie eine Reihe von Einstellungen vornehmen, die
nur einmal oder gelegentlich benötigt werden. K

Einstellen

11.. PPRROOGG--SSyysstteemm eeiinnsscchhaalltteenn

Taste PTY drücken, bis das Bestätigungssignal ertönt und
kurzzeitig "PROGRAM" im Anzeigefeld steht.

Danach schaltet das Gerät automatisch auf die zuletzt gewählte
Funktion. Solange Sie im PROG-System sind, steht im Anzeigefeld
ein "P".

22.. DDiiee vveerrsscchhiieeddeenneenn FFuunnkkttiioonneenn ddeess PPRROOGG--SSyysstteemmss wwäähhlleenn

Taste oder drücken, bis die gewünschte Funktion im
Anzeigefeld steht. Zum Beispiel: "BEEP ON".

PPRROOGG--SSyysstteemm

PTY TP SCAN

LENA

PROG

S
R C

RD
S BAND

C D
FM

RN

RDS1

LENA-018 Abb. 31

5 6 PTY

PROG

FLAIX FM
LEARN

RDS1

LENA-022 Abb. 32

�



33Lena

33.. EEiinnsstteelllluunnggsswweerrtt ddeerr FFuunnkkttiioonn äännddeerrnn

Taste PTY antippen. "BEEP ON" blinkt im Anzeigefeld.

Taste oder antippen. Das Anzeigefeld wechselt auf "BEEP
OFF".

44.. NNeeuuee EEiinnsstteelllluunngg aakkttiivviieerreenn

Taste PTY kurz drücken. "BEEP ON" im Anzeigefeld hört auf zu
blinken.

Ab jetzt können Sie eine andere Funktion wählen und einstellen.
Hierfür die Punkte 2 bis 5 wiederholen, oder

55.. EEiinnsstteelllluunngg bbeeeennddeenn

Taste PTY gedrückt halten, bis das Bestätigungssignal ertönt. K

Mögliche Funktionen und Einstellungen im PROG-System

Reihenfolge der im Anzeigefeld erscheinenden Anzeigen: 

"BEEP ", "LRN", "REG", "IGN", "ON VOL", "TA VOL", "SM VOL",
"SCV", "CODE/SAFE" und "SPKR".

BBeessttäättiigguunnggssssiiggnnaall ((OONN//OOFFFF))

"BEEP ON" Bei langem Halten erklingt ein Signalton zur
Funktionsbestätigung.

"BEEP OFF" Bei langem Halten erfolgt die
Funktionsbestätigung durch Stummschalten.

LLEEAARRNN--AAuuttoommaattiikk--FFuunnkkttiioonn ((iimm RRaaddiioo--BBeettrriieebb))

Sucht die Sender des Gebietes.

Wenn Sie sich in einem Empfangsgebiet befinden, in dem die RDS-
Frequenzen mit Verkehrsmeldungen schlecht empfangen werden,
sollten Sie die LEARN-Automatik-Funktion (LRN) abstellen.

"LRN ON" LEARN-Automatik

"LRN OFF" LEARN-Automatik abgestellt.

AAuuttoomm.. WWeecchhsseell ddeess RReeggiioonnaall--PPrrooggrraammmmeess

Sucht die Programmierung der Sender des Gebietes.

Empfängt das Autoradio in RDS-Schaltung mehrere
Regionalsender, kann es vorkommen, dass es zwischen
verschiedenen Regional-Programmierungen wechselt.

"REG ON" autom. Wechsel der Regional-Programmierung.

"REG OFF" kein Wechsel auf ein anderes Regional-Programm.

EEiinn--//AAuusssscchhaalltteenn ddeess AAuuttoorraaddiiooss mmiitt ddeemm ZZüünnddsscchhllüüsssseell

"IGN ON" Sie können das Autoradio mit dem Zündschlüssel
des Fahrzeuges ein- und ausschalten.

PTY TP SCAN

LENA

PROG

S
R C

RD

S BAND

C D

FM
RN

RDS1

LENA-018 Abb. 33

�



34 Lena

Das Autoradio schaltet sich mit dem Zündschlüssel
ein (nur, wenn es mit dem Zündschlüssel auch
ausgeschaltet wurde).

"IGN OFF" Einschalten und Ausschalten ist nur mit dem
Schaltknopf möglich.

LLaauuttssttäärrkkee--BBeeggrreennzzuunngg bbeeiimm EEiinnsscchhaalltteenn

Während des Einstellens ist die gewählte Lautstärke zu hören.

"ONVOL --" keine Lautstärke-Begrenzung beim Einschalten
des Autoradios.

"ONVOL 20" Lautstärke begrenzt auf (z.B) 20. Bandbreite der
Begrenzung – ... 35.

Die Einschalt-Lautstärke des Gerätes wird nur dann begrenzt, wenn
die Lautstärke beim Ausschalten größer als der eingestellte Wert
war!

LLaauuttssttäärrkkee ffüürr VVeerrkkeehhrrssffuunnkk--DDuurrcchhssaaggeenn

Während des Einstellens ist die gewählte Lautstärke zu hören.

"TAVOL 16" Lautstärke auf (z.B.) 16 eingestellt. Bandbreite der
Begrenzung: 5 ... 46.

GGeesscchhwwiinnddiiggkkeeiittssaabbhhäännggiiggee LLaauuttssttäärrkkeekkoorrrreekkttuurr ((SSCCVV)) ⇒ Abb. 33

"SCV OFF --" SCV ausgeschaltet

"SCV HIGH" stärkstes Anheben der Lautstärke für eine
Geschwindigkeit.

Bandbreite der Begrenzung:

OFF Die Lautstärke wird nicht angehoben

LOW Die Anhebung der Lautstärke ist gering

MID Die Anhebung der Lautstärke ist mittel

HIGH Die Anhebung der Lautstärke ist hoch

LLaauuttssttäärrkkee wwäähhrreenndd eeiinneess TTeelleeffoonnggeesspprrääcchhss ((SSMM VVOOLL))

Wählt die Lautstärke des Radiogerätes während eines
Telefongesprächs (sofern ein Fernsprech-Kit montiert ist).

Während der Einstellung ist die gewählte Lautstärke zu hören.

Bandbreite: -- ... 46

"SM VOL --" Das Radio ist beim Telefonieren nicht zu hören

"SM VOL 12" Die Lautstärke ist beispielsweise auf 12
eingestellt

Bei Beendigung des Telefongesprächs ist die Lautstärke wieder
normal zu vernehmen.

CCOODDEE

Im Anzeigefeld erscheint der Hinweis "CODE", wenn die
Sicherheits-Codierung deaktiviert ist.

Im Anzeigefeld steht die Angabe "SAFE", wenn die Sicherheits-
Codierung aktiviert ist.

Auf den nächsten Seiten werden die Schritte für das Aktivieren
und Deaktivieren der Sicherheits-Codierung beschrieben.

SSPPKKRR

Damit wird ein Lautsprecher vorn gewählt, auf den das
Telefongespräch gelegt werden soll (sofern ein Fernsprech-Kit
montiert ist).

Wahlweise:

LEF linker Lautsprecher

RIG rechter Lautsprecher

EEmmppffaannggssqquuaalliittäätt ((RRCCPP))

Mit dieser Funktion kann die Empfangsqualität in Gebieten mit
Empfangsproblemen optimiert werden. �



35Lena

“RCP OFF” Unproblematische Gebiete

“RCP ON” Optimierung in problematischen Gebieten

Sie sollten die Einstellung nur dann auf “RCP ON” ändern, wenn
Sie andauernde Empfangsprobleme feststellen. K



36 Lena

Sicherheits-Codierung (Diebstahlsicherung, Funktionssperre)

Die CCooddeennuummmmeerr dieses Autoradios entnehmen Sie bitte dem
Radio-Ausweis.

Die Codenummer kann vom Hersteller, vom Autohändler oder vom
Benutzer eingegeben werden.

Durch die Eingabe dieser Codenummer wird die erneute unbefugte
Inbetriebnahme nach Ausbau des Gerätes elektronisch
unterbunden.

In diesem Falle erscheint nach dem Einschalten der Hinweis "SAFE"
im Anzeigefeld.

Nur nach Eingabe der korrekten Codenummer kann das Autoradio
wieder in Betrieb genommen werden.

Bei Verlust oder Vergessen der Codenummer (Radio-Ausweis) kann
nur der Vertragshändler gegen Gebühr und Eigentumsnachweis
das Autoradio wieder in Betrieb setzen. K

Sicherheits-Codierung aktivieren

Abb. 34

CCooddiieerruunngg

PTY TP SCAN

LENA

PROG

S
R C

RD

S BAND

C D

FM
RN

RDS1

LENA-018 Abb. 35

Model-Name

Serial-No.

Code-No.

Please attach serial and code numbers

RRaaddiioo--CCaarrdd  

AU8-023

�



37Lena

1. PROG-System aufrufen.

Die Taste PTY so lange drücken, bis das Bestätigungssignal
ertönt ⇒ Abb. 35.

2. Die Funktion CODE wählen und aktivieren.

Die Taste bzw. antippen, um die Funktion CODE
zu wählen. Die Taste PTY antippen. Im Anzeigefeld blinkt "1000"
⇒ Abb. 36.

3. Eingabe des Sicherheits-Codes ⇒ Abb. 37.

Die Nummer des Radio-Ausweises durch wiederholtes Drücken
der Tasten 1 bis 4 eingeben, bis im Anzeigefeld die gewünschte
Nummer steht.

Durch Drücken der Taste 1 wird die erste Code-Stelle
eingegeben, mit der Taste 2 die zweite usw.

Durch Antippen einer Zifferntaste erhöht sich der Zahlenwert um
eine Einheit. (Schreitet von "9" wieder auf "0".)

Durch längeres Drücken der Zifferntaste verringert sich der
Zahlenwert um eine Einheit. (Schreitet von "0" zurück auf "9".)

Beispiel: Nr. 1703

Die Taste 1 nicht drücken, da diese Ziffer bereits eingestellt ist.
Im Anzeigefeld steht "1000".

Die Taste 2 sieben Mal drücken. Im Anzeigefeld steht "1700".

Die Taste 3 nicht drücken, da diese Ziffer bereits steht. Im
Anzeigefeld steht "1700".

Die Taste 4 drei Mal drücken. Im Anzeigefeld steht "1703".

4. Die Eingabe des Sicherheits-Codes bestätigen:

Die Taste PTY antippen. Im Anzeigefeld erscheint nun "SAFE".

5. PROG-System verlassen:

Die Taste PTY so lange drücken, bis das Bestätigungssignal
ertönt. K

5 6 PTY

PROG

FLAIX FM
LEARN

RDS1

LENA-022 Abb. 36

2 31 4 5 6

BA

SS TREB

B A L FLA

LENA-025 Abb. 37



38 Lena

Wartezeiten

Um das Annullieren der Code-Nummer durch Ausprobieren und
Irrtum auszuschließen, ist nach jedem Fehlversuch eine Wartezeit
vorgesehen. Innerhalb dieser Zeit lässt sich das Autoradio zwar
ein- und ausschalten, es ist aber stummgeschaltet.

Während der Wartezeit muss das Autoradio eingeschaltet bleiben.
Für die Dauer der  Wartezeit steht "2 SAFE" im Anzeigefeld. Nach
Ablauf der Wartezeit erscheint die Nummer des folgenden Versuchs
im Anzeigefeld - z.B. "2 1000". K

Wiederinbetriebnahme

Wird das Autoradio von der Fahrzeugbatterie getrennt – etwa für
einen Werkstattaufenthalt – ist es bei aktivierter Sicherheits-
Codierung elektronisch gesichert.

1. Autoradio einschalten:

Im Anzeigefeld erscheint kurzzeitig "SAFE"; danach " 1000".

2. Code-Nr. (aus dem Radio-Ausweis) eingeben: Siehe Kapitel
"Sicherheits-Codierung aktivieren".

3. Code-Nr. bestätigen: Taste SCAN drücken, bis das
Bestätigungssignal ertönt und kurzzeitig "SAFE" im Anzeigefeld
erscheint. Danach ist das Gerät in Betrieb.⇒ Abb. 38.

BBeeii EEiinnggaabbee eeiinneerr ffaallsscchheenn CCooddee--NNrr.. steht "SAFE" weiterhin im
Anzeigefeld; das Radio spielt nicht. Beginnen Sie noch einmal.
Achten Sie bitte auf die Wartezeiten zwischen den Versuchen. K

Sicherheits-Codierung deaktivieren (Sperre aufheben)

PTY TP SCAN

LENA

PROG

S
R C

RD

S BAND

C D

FM
RN

RDS1

LENA-026 Abb. 38
PTY TP SCAN

LENA

PROG

S
R C

RD

S BAND

C D

FM
RN

RDS1

LENA-018 Abb. 39 �



39Lena

Beispielsweise zum Ausbau des Gerätes aus dem Fahrzeug.

1. Gerät einschalten.

PROG-System durch Drücken der Taste PTY einschalten. Im
Anzeigefeld wird "PROGRAM" eingeblendet, danach erscheint
"SAFE". Aktivieren Sie die Einstellung durch erneutes kurzes
Drücken der Taste PTY. Im Anzeigefeld blinkt "1000" ⇒ Abb. 39.

2. Code-Nr. (aus dem Radio-Ausweis) eingeben. Siehe Kapitel
"Sicherheits-Codierung aktivieren".

3. Code-Nr. durch Antippen der Taste PTY bestätigen. Im
Anzeigefeld erscheint "CODE". Das Radio ist in Betrieb.

BBeeii EEiinnggaabbee eeiinneerr ffaallsscchheenn CCooddee--NNrr.. steht "SAFE" weiterhin im
Anzeigefeld; das Radio spielt nicht. Beginnen Sie noch einmal.
Achten Sie bitte auf die Wartezeiten zwischen den Versuchen.

DDiiee SSiicchheerrhheeiittss--CCooddiieerruunngg iisstt ddaannaacchh ddaauueerrnndd ddeeaakkttiivviieerrtt.. Das
Radio kann nach Wiedereinbau sofort betrieben werden. Es sollte
dann wie beschrieben durch erneutes Codieren wieder geschützt
werden. K



40 Lena

Radio-Data-System (RDS)

RDS ist ein Informationssystem, dessen Signale zusätzlich von den
meisten UKW-Rundfunkprogrammen ausgestrahlt werden.

PPrrooggrraammmm--SSeerrvviiccee

Bei RDS-Programmen sehen Sie den Namen des Senders im
Anzeigefeld; z.B. "Flash FM" Wellenlänge 105.7.

Bitte beachten Sie, dass RDS-Programme unterschiedliche
Regionalsendungen und Programmnamen haben können.

EEnnhhaanncceedd OOtthheerr NNeettwwoorrkk ((EEOONN))

Diese Funktion erlaubt es Ihnen, in den RDS-Bereichen 1 und 2
Verkehrsfunk-Durchsagen zu hören, auch wenn Sie ein RDS-
Programm ohne eigenen Verkehrsfunk eingestellt haben.
Voraussetzung ist allerdings, dass die Rundfunkanstalt, die das
eingestellte RDS-Programm ausstrahlt, ein weiteres RDS-Programm
mit Verkehrsfunk-Durchsagen anbietet.

Die Durchsagebereitschaft für Verkehrsfunkmeldungen bei 
RDS-Programmen mit EON besteht, wenn "TP" im Anzeigefeld steht
und das eingestellte RDS-Programm gehört wird. TP durch Drücken
der Taste TP ein-/ausschalten ⇒ Abb. 40. K

Radio-Empfangsbedingungen

Während der Fahrt ändern sich die Empfangsbedingungen ständig.
Berge, Gebäude oder Brücken können den Empfang
beeinträchtigen. Dies gilt besonders dann, wenn Sie weit vom
Standort des Senders entfernt sind. K

WWiisssseennsswweerrtteess

PTY TP SCAN

LENA

PROG

S
R C

RD

S BAND

C D
FM

RN

RDS1

LENA-017 Abb. 40



41Lena

Die Konstruktion dieses Autoradios gewährleistet wartungsfreien
Betrieb über lange Zeit. Sollte eine Störung auftreten, wenden Sie
sich bitte an Ihren SEAT-Händler.

GGaarraannttiiee

Unsere Radioanlagen unterliegen den gleichen Garantiebeding-
ungen wie unsere Neufahrzeuge.

HHiinnwweeiissee

Garantieanspruch besteht nur dann, wenn der Schaden nicht auf
unsachgemäßer Handhabung des Radiogerätes oder laienhaften
Reparaturversuchen beruht. Außerdem dürfen keine äußeren
Beschädigungen erkennbar sein.

Im Störfall ist dem SEAT-Betrieb der Radio-Ausweis mit der Code-Nummer
und der Gerätenummer vorzulegen. K

WWaarrttuunngg uunndd PPfflleeggee



42 Lena

– Ausgangsleistung 2 x 20 W RMS

– Telefon-Stummschaltung

– CD-Wechsler-Kontrolle am Autoradio

– Eingang für CD-Anschluss

– Sicherheitssystem: Codierung

– Empfangsbereiche: RDS, UKW

– TP (Verkehrsdurchgabe-Bereitschaft)

– PTY-Programmsuchlauf

– EON - Enhanced Other Network (alternatives Empfangssystem für
Verkehrsdurchsagen)

– SCV - Speed Control Volume (geschwindigkeitsabhängige
Lautstärke)

– Klangspeicher (6 verschiedene Equalizing-Einstellungen)

– Program System (Progammiermöglichkeit verschiedener
Funktionen)

– 2 Speicherbanken für je 6 RDS-Sender

– 2 Speicherbanken für je 6 UKW-Sender K

TTeecchhnniisscchhee DDaatteenn



43Gesamtverzeichnis

GGeessaammttvveerrzzeeiicchhnniiss

AA
Automatisches Senderspeichern AUTOSTORE 18

BB
Balance BAL  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Bässe BASS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Betriebsart CD wählen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Betriebsart Kassette wählen  . . . . . . . . . . . . . . . 24

Betriebsart Radio wählen  . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Betriebsarten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

CC
CD-Betrieb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

CD-Betrieb beenden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

DD
Das Anzeigefeld  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

Diebstahlsicherungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Durchschaltbereitschaft für
Verkehrsfunkmeldungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Durchschaltbereitschaft für
Verkehrsfunkmeldungen im CD-Betrieb  . . . . . 30

Durchschaltbereitschaft für
Verkehrsfunkmeldungen während
Kassettenwiedergabe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

EE
Ein- / Ausschalten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .7, 13

Eine CD auswählen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Einschalten für zeitlich begrenzten Betrieb 
(eine Stunde)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Einstellen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Empfangsbereich wählen  . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

FF
FM-Sender mit autom. Suchlauf einstellen  . . . 19

Funktion für Autotelefon oder Funkgerät . . . . . 8

Funktions-Bestätigung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

HH
Höhen TREB (Treble)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

KK
Kassette auswerfen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Kassetten-Betrieb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Kassettenseite wechseln . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

Kassettenwiedergabe beenden  . . . . . . . . . . . . 26

Klang-Speicher  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

LL
Lautstärke  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

MM
Mögliche Funktionen und Einstellungen 
im PROG-System . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

PP
PROG-Einstellungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8, 32

Programmarten (PTY). Nur im RDS-Modus  . . . 22

PTY-Funktion  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

PTY-Programm-Speichertasten  . . . . . . . . . . . . . 23

RR
Radio-Ausweis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Radio-Betrieb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Radio-Data-System (RDS)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 40

Radio-Empfangsbedingungen  . . . . . . . . . . . . . 40

RDS-Programme einstellen (LEARN-Funktion) . 20

RDS-Programme einstellen (SEARCH-Funktion) 20

RDS-Programme einstellen; LEARN-Speicher  . 17

SS
Schneller Vor- und Rücklauf  . . . . . . . . . . . . . 25, 28

Security - Diebstahlsicherung . . . . . . . . . . . . . . 10

Sicherheits-Codierung (Diebstahlsicherung,
Funktionssperre)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

Sicherheits-Codierung aktivieren  . . . . . . . . . . . 36

Sicherheits-Codierung deaktivieren 



44 Gesamtverzeichnis

(Sperre aufheben)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Speicherplatztasten 1 – 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Stereo-Empfang (nur im UKW- und 
RDS-Bereich) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

TT
Taste SCAN  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Titel-Vor- und Rücklauf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

UU
Überlastungsschutz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

VV
Verdeckte Funktionen mit den Tasten 
1 – 6 aktivieren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Verdeckte Funktionen mit der Taste 
CD aktivieren  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Verkehrssicherheit  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Verstärker  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

WW
Wartezeiten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

Wiederinbetriebnahme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

ZZ
Zifferntasten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10



A
le

m
án

, F
ra

nc
és

, I
ta

lia
no

, H
ol

an
dé

s 
 6

L0
01

20
06

A
B

(0
2.

05
) 

 (
G

T9
)

auto emoción



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA39 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 100
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


